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Werner, Harald. 1982. Teoreettinen yleistäminen ay-koulutuksessa. Aikuiskasvatus 
2, 2, 63-66. - Artikkelissa käsitellään liittotasavallassa toteutettua ay-koulutuksen 
kehittämisprojektia. Tavoitteena on ollut hyväksikäyttäen tutkimustietoja ja didaktisia 
strategioita kehittää koulutustilaisuudet sellaisiksi, että ne paremmin vastaavat todelli-
sia tarpeita. Artikkelissa tarkastellaan myös motivaatio-ongelmia. 

Saksan liittotasavallassa osallistuu vuosit-
tain noin 300 000 työläistä, toimihenkilöä ja 
virkamiestä ammatillisten järjestöjen koulu-
tustilaisuuksiin. Valtaosin näillä kursseilla py-
ritään käytännön , ammattiyhdistystietouden 
välittämisen ohella antamaan perustietoja ka-
pitalistisesta talous- ja yhteiskuntajärjestel-
mästä. Tämä on tehtävä, joka nostaa esiin jou-
kon vaikeita ongelmia toisaalta osanottajien 
edellytysten ja toisaalta aiheen monimutkai-
suuden vuoksi. 

Jo noin 15 vuoden ajan on Saksan liittotasa-
vallassa käyty varsin vilkasta keskustelua ay-
koulutuksen didaktiikasta, ay-koulutuksen 
muodostaessa tietyssä määrin yleisen koulu-
tuskeskustelun erikoistapauksen. Koska val-
taosa opettajista on kasvatus- ja yhteiskunta-
tieteiden opiskeilijoita tai alan koulutuksen 
saaneita, heijastuu ay-koulutuksessa puhtaim-
massa muodossaan se keskustelu, jota kulloin-
kin mainituissa tieteissä käydään. Ammattiyh-
distyskoulutuksen suhteellinen liikkumava-
paus mahdollistaa didaktiset kokeilut, joita 
valtion koululaitos laajalti karttaa. 

Teoreettiset lähtökohdat 
Oskar Negt julkaisi vuonna 1966 tutkielman 

"Soziologische Phantasie und exemplarisches 
Lernen"1, joka laski perustan "kokemusläh-
tökohdan" opetusteorialle. Tästä menetelmäs-
tä esitetyssä kritiikissä on sitten kehittynyt uu-
dempia teoreettisia lähtökohtia, jotka tukeu-
tuvat pääasiassa materialistiseen oppimis- ja 

* Ks. edellä olevaa Engeströmin selostusta Wer-
nerin teoreettisista lähtökohdista. 

tietoteoriaan ja yrittävät saada etenkin Galpe-
rinin teoreettisia kirjoituksia käyttökelpoisiksi 
ay-koulutukseen. Negtin teoria lähtee. siitä, et-
tä oppilaat voidaan saada työelämässä tapah-
tuvien todellisten tilanteiden esimerkinomaisen 
käsittelyn kautta ymmärtämään teoreettisesti 
niissä vaikuttavia kapitalistisen yhteiskunnan 
lainmukaisuuksia. Yhteiskunnan, luokkien ja 
yksilöiden elämälle merkitsevästä yksittäista-
pauksesta lähtien voidaan hänen käsityksensä 
mukaan tunnistaa kokonaisuuden kehitystä 
määräävät tekijät. Kokonaisuus on tällöin 
"yhteiskunnan tuotanto- ja uusintamisproses-
sin historiallinen kehitys."3 Negt pitää suunni-
telmaansa marxilaisena ja kirjallisuudessa se 
osittain liitetään nimenomaisesti Marxin esittä- . 
mään abstraktista konkreettiseen kohoamisen 
metodiin. 4 Lähemmin tarkasteltaessa teoreetti-
set perusoletukset ja etenkin niistä kehitellyt 
didaktiset analyysit osoittautuvat virheellisiksi. 
Kokemuslähtökohta ei ylitä välittömään ha-
vaintoon perustuvan (empiirisen) yleistyksen 
rajaa eikä anna yleensä ollenkaan vastausta 
ongelmaan, joka syntyy siitä, etteivät yhteis-
kunnallisten prosessien todellinen sisältö (ole-
mus) ja niiden havaittava ilmenemismuoto (il-
miö) käy yksiin. 

Kokemuslähtökohta ottaa huomioon vain 
osallistujien opiskelumotivaation ongelman ei-
kä erittele sitä, miten yksityinen tapaus ja ko-
konaisuus liittyvät loogisesti toisiinsa ja mikä 
on välittömästi havaittavan konkreettisen ti-
lanteen ja teoreettisen käsitteen suhde. Toi-
saalta kokemuslähtökohdan arvostelijat olivat 
sen ongelman edessä, että teoria vaiheittaisesta 
henkisten toimintojen muodostumisesta, sel-
laisena kuin se oli teoreettisesti ja empiirisesti 
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perusteltu neuvostoliittolaisessa psykologiassa, 
oli vain vaivoin sovellettavissa ay-koulutuk-
seen ja sen opintoaiheisiin. Tosin se saat-
toi antaa tärkeitä viitteitä ulkoisten teko-
jen vähittäisestä muuttumisesta sisäisiksi teoik-
:;i, mutta ei vastannut kysymykseen oppimisp-
rosessin loogisesta alusta ja abstraktien ja 
konkreettisten tietojen suhteesta. Eri yritykset 
soveltaa ay-koulutuksessa henkisten tekojen 
vaiheittaista muodostumista ovat tosin johta-
neet oppimistekojen• systematisointiin, mutta 
ovat jättäneet vielä lukuisasti ongelmia ratkai-
sematta. 

Tärkeitä uusia virikkeitä keskustelu on vii-
me aikoina saanut V.V. Davydovin tutkimuk-
sista, jotka koskevat "yleistämisen lajeja ope-
tuksessa". 5 Samalla on onnistuttu vastusta-
maan osanottajien tarpeiden mystifioimista 
tarve- ja motivaatiokokonaisuuden materialis-
tisten tewioiden avulla ja kehittämään didakti-
sia strategioita, joissa kiinnitetään erityistä 
huomiota osanottajien motivaatioon. Tärkeitä 
tällaiselle edelleenkehittelylle ovat olleet erityi-
sesti Ute Holzkamp-Osterkampin kirjoitukset 
motivaatiotutkimuksesta. 6 

Didaktinen malli 
Näin syntynyt ay-koulutuksen didaktinen 

malli tukeutuu kolmeen teoreettiseen lähtö-
kohtaan. Oppisisällön määrityksessä ja tiedon 
omaksumisprosessin alkukohdan valinnassa se 
suuntautuu abstraktista konkreettiseen kohoa-
misen menetelmään ja tukeutuu Davydovin 
työhön. Samalla tämän tapahtuman molem-
mat puolet, nimittäin välittömästi havaittavan 
konkreettisen pelkistäminen abstraktioiksi ja 
kohoaminen niiden avulla ajatuksellisesti jä-
sennettyyn konkreettiseen, yritetään järjestää 
niin, että Galperinin kuvailemat sisäistämisen 
vaiheet toteutetaan mahdollisimman laajasti. 
Oppimisen orientaatioperustan kehittämises-
sä, siis siinä, mitä Galperin nimittää orientoi-
tumisteoksi, käytetään kuitenkin opetusvaihei-
ta, joiden tavoitteena on voimakkaammin mo-
tivaation kehittäminen kuin Galperinilla. 

Tämä opetuksen malli kehiteltiin ensim-
mäistä kertaa viikon pituista kurssia varten, 
jolla tuotantokomitean jäsenten oli tarkoitus 
oppia tajuamaan kapitalistisen kasaantumisen 
ja työttömyyden välinen yhteys. Tavoite nousi 
ajankohtaisesta talouspoliittisesta tilanteesta. 

'Käsitettä "oppimisteko" on selostettu esipuheessa 
(toim.huom.). 
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Hallitus ja yrittäjät vastustivat ammattiliitto-
jen palkkavaatimuksia tunnuksella "yrittäjien 
on saatava enemmän voittoja, sillä tämän päi-
vän voitot ovat huomispäivän sijoituksia ja yli-
huomisen työpaikkoja". Siihen asti järjestetyt 
kurssit, jotka olivat asettaneet itselleen saman 
tehtävän ja tahtoneet esittää voiton maksi-
moinnin ja työttömyyden tosiasiallisen yhtey-
den, olivat juuttuneet vain välittömien koke-
musten (empiiriselle) tasolle. Ne saattoivat no-
jautua tällöin työläisten kokemuksiin, joita 
pystyttiin välittömien havaintojen tasolla ym-
märtämään. Havaintojen mukaan investoinnit 
tavallisesti johtavat työpaikkojen vähenemi-
seen, mutta harvoin uusien luomiseen. Oli suh-
teellisen helppoa lisätä tähän kokemukseen ko-
kemusperäistä aineistoa, josta voitiin tehdä 
kokemusperäinen (empiirinen) yleistys, mutta 
todellinen taloudellinen syy-yhteys jäi kuiten-
kin tajuamatta. Parhaassa tapauksessa voitiin 
havaittavaan tietoaineistoon lisätä koko jouk-
ko abstraktioita, mutta niitä ei voitu johtaa it-
se havainnosta. 

Uusi kurssimalli, joka voi olla mallina myös 
muille ay-koulutustilaisuuksille, jakautuu kol-
meen jaksoon. Orientoitumisjaksoon, varsi-
naisiin oppimistekoihin sekä kontrolli- tai so-
vellutusjaksoon. Ensimmäisen jakson tarkoi-
tuksena on luoda käsitettävä yhteys osanotta-
jan senhetkisen tiedontarpeen ja oppisisällön 
välille sekä kehittää orientaatioperusta tiedos-
tusprosessille. Tällöin lähdettiin siitä, että kai-
kille osanottajille, riippumatta heidän ajan-
kohtaisista kurssiin kohdistamista motiiveis-
taan, on yhteistä tarve omaksua sellaisia tieto-
ja, jotka pätevöittävät heitä ammattiyhdistys-
toimitsijoina vastaamaan hallituksen ja yrittä-
jien perusteluihin ja antamaan tällä tavoin 
oman panoksensa omien elinolojensa turvaa-
miseen. Ongelmallista on tästä yhtäläisyydestä 
huolimatta, että oppilailla ei ole selvää käsitys-
tä siitä, mikä oppisisältö voisi tyydyttää tämän 
tarpeen. Sen vuoksi ensimmäisenä tehtävänä 
oli yhteyden luominen enemmän tai vähem-
män epämääräisen tarpeen ja objektiivisesti 
välttämättömien oppimistekojen välille. 

Tämän tehtävän ratkaisemiseksi osanottajil-
le annettiin teksti, joka oli laadittu oletetun 
yrityksen työpaikkalehden muotoon. Siinä oli 
hyvin painokkaasti esitettynä tavanomaisia 
yrittäjäosapuolen perusteluja. Osanottajien 
tehtävänä oli ay-toimitsijana esiintyen kumota 
työpaikkakokouksessa tämä teksti. Yleisessä 
keskustelussa osanottajat sitten esittivät vasta-
väitteensä, jotka opettajat helposti pystyivät 
kumoamaan, koska perustelut eivät osuneet 
asian ytimeen. Tällä tavoin saatiin vähä vähä!-



tä hahmotetuksi tiedoissa olevat aukot, jotka 
osanottajat sitten hyväksyivät kurssin opetus
tavoitteiksi. Tällöin kiinnitettiin huomiota sii
hen, että osanottajat tiedostivat näiden tieto
jen omaksumisen osaksi omaa ay-työtään. 
Vasta sitten voitiin siirtyä varsinaiseen orien
toitumistekoon. 

Jokaisen oppimisteon täytyy vedota yksilön 
niin yleiseen kuin myös konkreettisesti esiinty
vään tarpeeseen hallita ja valvoa omia elinolo
suhteitaan yhteiskunnallisessa yhteydessä. 
Vasta kun tämä yhteys tarpeen ja oppisisällön 
välillä on saatu aikaan, voidaan oppimistekoja 
motivoida. 

Seuraavien oppimistekojen jäsentely edellyt
tää järjestäjiltä oppisisällön analyysiä, sillä pe
dagogisen toiminnan logiikka seuraa omaksut
tavan aiheen logiikasta. Davydovin mukaan 
on liikkeelle lähdettävä lähtökohta-abstrakti
osta, joka muodostaa tarkasteltavan järjestel
män historiallisen lähtökohdan ja vastaa laa
dullisesti koko tuon järjestelmän luonnetta. 
Lähtökohta-abstraktion tulee lisäksi olla eri
teltävän järjestelmän yksinkertaisin perussuh
de, josta käsin voidaan rakentaa järjestelmän 
ajatuksellinen malli ja selittää havaittujen seik
kojen keskinäiset yhteydet Uohtaa ajatukselli
sesti havaittujen konkreettisten piirteiden 
syyt). Sikäli kun kysymyksessä on yhteiskunta
tieteiden piiriin kuuluvat oppisisällöt, voidaan 
tämä lähtökohta saada aikaan vain loogis-his
toriallisella analyysillä. Tällöin on kiinnitettä
vä huomiota siihen, että samalla kun löyde
tään lähtökohta, joka mahdollistaa jatkossa 
uusien abstraktioiden kehittelyn ilman että tar
vitaan lisää havaintoainesta, ei kuitenkaan jää
dä niin "ohuisiin abstraktioihin", että kaikki 
johdetaan esim. eläin-ihminen-siirtymävai
heesta tai kansantaloudessa tavaratuotannon 
synnystä. Juuri ay-koulutuksessa, jossa voi
daan kulloinkin ottaa esille vain rajoitettuja 
kysymyksenasetteluja, ei pidä tehdä sitä vir
hettä, että jokainen koulutuskokonaisuus al
kaa "tavara"-analyysistä, vaikka Marx siinä 
esittääkin abstraktista konkreettiseen kohoa
misen menetelmän kaikkein selvimmin. 

Kysymykseen, kuinka lähtökohta-abstraktio 
muodostetaan opetuksessa ja mitkä oppimiste
ot siinä toteutetaan, antaa Galperin käsityk
semme mukaan selvimmät vastaukset, mutta 
samalla hän nostaa esiin historiallisesti määrät
tyjen ilmiöiden käsittelyn suhteen mitä moni
mutkaisimpia kysymyksiä. Historiallisesti 
määräytyvien ilmiöiden opettamisessa aiheiden 
on vaikea toteuttaa alkuabstraktion käsittelyn 
materialisoitunutta muotoa.* Saksan liittotasa
vallassa on Bernhard Wilhelmer ensimmäisenä 

yrittänyt sitä yritysten taseiden tulkinnan opet
tamiseksi järjestetyllä kurssilla. 8 Eräs mahdol
lisuus on käyttää menetelmää, jonka Brecht 
kehitti teatteria varten, tarkemmin sanottuna 
opetusnäytelmissään. 

Kyseisessä kurssimallissa kehitettiin rooli

leikki, joka määräsi tietyt tapahtumakulut ja 
toi esiin toimijoiden teot havaittavassa ja 
konkreettisessa mutta samalla olennaisimpaan 
pelkistetyssä muodossa. 9 Reaalinen, sisällölli
nen abstraktio kuvasi arvonmuodostuksen 
prosessia kapitalistisessa tuotannossa ja ha
vainnollisti toiselta puolen pääoman ylikasaan
tumisen, toiselta puolen alikulutuksen seu
rauksia. 

Leikkiä itsessään on pidettävä ulkoisesti ha
vaittavassa (materialisoidussa) muodossa esite
tyn kohteen käsittelynä. Tällä asteella käsite 
kehittyy, mutta sitä ei vielä käytetä havaitta
van todellisuuden ajatukselliseen rekonstruoi
miseen, kohoamista ajatuksellisesti hallittuun 
konkreettisen ymmärtämiseen ei varsinaisessa 
mielessä tapahdu. Tosin osanottajat pohtivat 
spontaanisti tekojaan ja tekevät osin sattuvia 
rinnastuksia, mutta olisi virhe puhua tässä teo
reettisesta yleistyksestä. 

Jo tällä asteella muodostuu kuitenkin mie
lestämme toiminnan sisäinen malli. Kun osan
ottajat toistavat kielellisesti leikin kulun sekä 
mahdolliset vaihtoehdot ja johtopäätökset, 
siirrytään ulkoisen kielen vaiheeseen, jonka 
kautta luodaan edellytykset konkreettiseen ko
hoamiselle, so. todellisuuden ajatukselliselle 
reproduktiolle teoreettisten käsitteiden avulla. 
Kuten Galperin oikein tähdentää, "aineellisen 
tai materialisoidun teon koko sisältö ei tosin 
siirry kielelliselle tasolle" .10 On tärkeää, että
opettajat järjestävät niin kauan keskusteluja 
kunnes teon ja siten reaalisen sisällöllisen abst
raktion olennaiset puolet on siirretty kielellisel
le tasolle. 

Jo ulkoisen puheen vaiheessa tapahtuu siir
tymistä välittömästi havaitun konkreettisen 
pelkistämiseen, tarkemmin sanottuna osanot
tajien arkikokemusten muokkaamista. On 
yleensäkin vaikeaa kurssin aikana erottaa toi
sistaan välittömästi havainnollisen konkreetti
sen olennaisten piirteiden pelkistyminen (abst
raktio) ja kohoaminen ajatuksellisesti eritel
tyyn konkreettiseen (yleistys). Jo materialisoi
tuneen teon vaiheessa tapahtuu tällaista etene-

'Galperinin teoriaan sisältyy ajatus, että opittavia il
miöiden välisiä suhteita tulisi voida käsitellä aineelli
sessa, havaittavassa muodossa ennen kuin siirrytään 
niiden kielelliseen ja puhtaasti ajatukselliseen "kä
sittelyyn". 
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mistä. Mutta lopullisesti kohoaminen ajatuk-
sellis-konkreettiseen toteutuu vasta tehtävien 
suorittamisen myötä. llmeisesti kurssilaisia on 
suorastaan vaadittava muotoilemaan uudel-
leen omia kokemuksiaan saavuttamiensa abst-
raktioiden avulla. Tämä on helpompaa, kun 
annetaan tiettyä ohjausta välittömästi havait-
tujen seikkojen tulkitsemiseen. Mitä intensiivi-
sempi tämä tapahtuma on sitä suuremmassa 
määrin päästään sisäisiin henkisiin tekoihin, 
joissa ei tarvita ulkoista puhumista. 

Tässä yhteydessä viitattakoon erääseen eri-
koistapaukseen, jolla on merkitystä ay-koulu-
tuksessa, mutta jota tavataan aina silloin, kun 
opiskelija omaa aiheesta teoreettisten selitys-
ten vastaisia tietoisuussisältöjä. On kysymys 
tapauksista, joissa ei tarvitse oppia jotakin 
uutta, vaan joissa oikeastaan on kysymys jo 
opitun oppimisesta uudella tavalla. Tällaisessa 
tapauksessa on itse väärinkäsitykset selvitettä-
vä. Yhteiskunnallisista yhteyksistä vallitsevaa 
väärää tietoisuutta ei korvata yksinkertaisesti 
osuvilla teoreettisilla yleistyksillä, se on ylitet-
tävä dialektisesti teoreettisten yleistysten avul-
la. 

Esitellyssä kurssimallissa tämä saavutettiin 
lopuksi kontrolliteon järjestämisen avulla. 
Osanottajat saivat tehtäväksi laatia pienissä 
työryhmissä puheenvuoroja, joissa kumottiin 
viikon alussa esitelty yrittäjäteksti. Tällä koh-
den oli tarkoitus saada selvile, pystyivätkö esi-
tetyt abstraktiot ajatussisältöinä muuttamaan 
välittömästi havaitun konkreettisen kaaosmai-
sesta moninaisuudestaan ajatuksellisesti jäsen-
tyneeksi konkreettiseksi. Tämä tehtävä päätti 
kurssin kolmannen osan. 

Sanottakoon lopuksi jotakin osanottajien 
motivaatiosta. Kurssin ensimmäisellä jaksolla 
täytyy käyttää suhteellisen paljon aikaa, jotta 
tavoitellut oppimisteot saatiin sovitetuksi 
osanottajien enemmän tai vähemmän epämää-
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räisiin tarpeisiin. Viikon kuluessa oppimisteot 
muuttuvat varmemmiksi. Sikäli kuin osanotta-
jat saadaan sopivien käsitteiden käytön avulla 
hankkimaan syvällemeneviä oivalluksia, jotka 
tekevät heidän oman elämäntilanteensa heille 
itselleen ymmärrettävämmäksi, kehittyy myös 
tavoitesuuntautunut motivaatio. Onkin jatku-
vasti kiinnitettävä huomiota siihen, että elävän 
todellisuuden ja oppimistekojen välinen yhteys 
on näkyvissä. Jos tämä yhteys katkeaa, liitty-
vät yksittäiset oppimisvaiheet liian nopeasti 
toisiinsa ja kohoaminen ajatuksellisesti hallit-
tuun konkreettiseen supistuu pelkäksi abstrak-
tioiden johdatteluksi, jolloin abstraktiot jää-
vät tyhjiksi ja osanottajien motivaatio heikke-
nee tuntuvasti. 
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